
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.398/0001-90CNPJ: (49) 3524-0000

89654-000 - Água Doce

Telefone:
Praça. João Macagnan, 322 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

69/2023

20/07/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  24,  IV  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/07/2023
Dispensa de licitação
13/2023 - DL
69/2023

Contratação emergencial de empresa especializada com locação de estruturas, para
os dias 21, 22 e 23 de julho de 2023, em frente ao Ginásio Municipal de Esportes, Rua
Oscar Rodrigues da Nova, necessárias para a realização dos shows, feira, festival da
canção e demais atrações alusivas a comemoração aos 65 anos de emancipação
político-administrativa do município de Água Doce.

Participante: CHAPECO TENDAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Grades metálicas para isolamento de áreas e organização do

público, com módulo de no mínimo 02x02m, com sistema de
estaiamento, de segurança. Serviço a ser executado em locais e
horários a serem definidos durante as Festividades de 65 anos do
Município de Água Doce – SC. - Grades metálicas para isolamento
de áreas e organização do público, com módulo de no mínimo
02x02m, com sistema de estaiamento, de segurança. Serviço a ser
executado em locais e horários a serem definidos durante as
Festividades de 65 anos do Município de Água Doce – SC.

500,000 M 25,00 12.500,00

2 Locação de piso elevado para palco, tamanho mínimo 18mx10m,
com altura mínima do tablado de 01m, composto por chapas de
compensado naval 22mm, escada de acesso com corrimão, tecido
preto para acabamento, capacidade de carga certificada de 150kg
por m². Cada locação deverá contemplar 04 dias à disposição do
evento e deverá conter instalação elétrica completa, instalação de
extintores e placas de sinalização. Serviço a ser executado em
locais e horários a serem definidos durante as Festividades de -
Locação de piso elevado para palco, tamanho mínimo 18mx10m,
com altura mínima do tablado de 01m, composto por chapas de
compensado naval 22mm, escada de acesso com corrimão, tecido
preto para acabamento, capacidade de carga certificada de 150kg
por m². Cada locação deverá contemplar 04 dias à disposição do
evento e deverá conter instalação elétrica completa, instalação de
extintores e placas de sinalização. Serviço a ser executado em
locais e horários a serem definidos durante as Festividades de 65
anos do Município de Água Doce – SC.

1,000 UN 7.000,00 7.000,00

3 Locação e montagem de pavilhão autoportante em estrutura
metálica de alumínio tipo p30/p50; Pavilhão coberto em formato
duas águas medindo no mínimo 20m(l) por 50m(c), mais aba lateral
de 10m(l) por 20m(c), mais aba lateral 05m(l) por 30m(c), pé direito
com altura mínima de 6m no módulo central, e pé direito com altura
mínima de 2,5m na lateral externa das abas; formando uma área
total de 1.350m². O módulo central 20m x 50m deve ser de vão
livre; construído com treliças e conexões de alumínio es - Locação e
montagem de pavilhão autoportante em estrutura

1,000 UN 52.000,00 52.000,00



Página: 2 / 4

metálica de alumínio tipo p30/p50; Pavilhão coberto em formato
duas águas medindo no mínimo 20m(l) por 50m(c), mais aba lateral
de 10m(l) por 20m(c), mais aba lateral 05m(l) por 30m(c), pé direito
com altura mínima de 6m no módulo central, e pé direito com altura
mínima de 2,5m na lateral externa das abas; formando uma área
total de 1.350m². O módulo central 20m x 50m deve ser de vão
livre; construído com treliças e conexões de alumínio estrutural,
unidas através de parafusos ASTM A 325; altura regulável por
sistema de sleeve; montagem longitudinal com pé direito e tesoura
a cada 10m; coberto com lona branca com atestado de
flamabilidade; fixado ao solo através de cabos de aço, com pinos
tipo ponta-de-eixo e cantoneiras.
Cada locação deverá contemplar 04 dias à disposição do evento e
deverá conter instalação elétrica completa, instalação de extintores
e placas de sinalização. Serviço a ser executado em locais e
horários a serem definidos durante as Festividades de 65 anos do
Município de Água Doce – SC.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Locação, montagem e desmontagem de coberturas tipo pirâmides

nas medidas de 10x10m, estruturas em ferro, cobertura em lona
vinílica branca, pé direito de 3 a 4 metros com alongador,
equipadas com calhas e tesouras de ferro, com fechamento
completo nas laterais. Cada locação deverá contemplar 04 dias à
disposição do evento e deverá conter instalação elétrica completa,
instalação de extintores e placas de sinalização. Serviço a ser
executado em locais e horários a serem definidos durante as Festiv
- Locação, montagem e desmontagem de coberturas tipo pirâmides
nas medidas de 10x10m, estruturas em ferro, cobertura em lona
vinílica branca, pé direito de 3 a 4 metros com alongador,
equipadas com calhas e tesouras de ferro, com fechamento
completo nas laterais. Cada locação deverá contemplar 04 dias à
disposição do evento e deverá conter instalação elétrica completa,
instalação de extintores e placas de sinalização. Serviço a ser
executado em locais e horários a serem definidos durante as
Festividades de 65 anos do Município de Água Doce – SC.

5,000 UN 3.000,00 15.000,00

5 Locação, montagem e desmontagem de coberturas tipo pirâmides
nas medidas de 05x10m, estruturas em ferro, cobertura em lona
vinílica branca, pé direito de 3 a 4 metros com alongador,
equipadas com calhas e tesouras de ferro, com fechamento
completo nas laterais. Cada locação deverá contemplar 04 dias à
disposição do evento e deverá conter instalação elétrica completa,
instalação de extintores e placas de sinalização. Serviço a ser
executado em locais e horários a serem definidos durante as Festiv
- Locação, montagem e desmontagem de coberturas tipo pirâmides
nas medidas de 05x10m, estruturas em ferro, cobertura em lona
vinílica branca, pé direito de 3 a 4 metros com alongador,
equipadas com calhas e tesouras de ferro, com fechamento
completo nas laterais. Cada locação deverá contemplar 04 dias à
disposição do evento e deverá conter instalação elétrica completa,
instalação de extintores e placas de sinalização. Serviço a ser
executado em locais e horários a serem definidos durante as
Festividades de 65 anos do Município de Água Doce – SC.

6,000 UN 2.500,00 15.000,00

6 Projeto PPCI para instalação completa da estrutura para realização
das festividades em comemoração aos 65 anos do Município de
Água Doce, de 21 a 23 de julho de 2023. O projeto deverá ser
entregue com 15 dias de antecedência ao início das montagens. O
plano de prevenção e proteção de combate a incêndio deverá ser
baseado em um conjunto de ações que possam garantir a
segurança das pessoas que participarão do evento e deverá conter
no mínimo as características gerais da edificação; os procedimento
- Projeto PPCI para instalação completa da estrutura para realização
das festividades em comemoração aos 65 anos do Município de
Água Doce, de 21 a 23 de julho de 2023. O projeto deverá ser
entregue com 15 dias de antecedência ao início das montagens. O
plano de prevenção e proteção de combate a incêndio deverá ser
baseado em um conjunto de ações que possam garantir a
segurança das pessoas que participarão do evento e deverá conter
no mínimo as características gerais da edificação; os procedimentos
básicos de emergência contra incêndio e pânico; o plano de
abandono; as plantas de emergência. Deverá ser assinado por
responsável habilitado para esta área.

1,000 UN 5.000,00 5.000,00



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Locação de 500 cadeiras de plástico branca, sem braço, com

capacidade para suportar de 90kg a 120kg e 100 mesas quadradas,
plásticas, brancas. - Locação de 500 cadeiras de plástico branca,
sem braço, com capacidade para suportar de 90kg a 120kg e 100
mesas quadradas, plásticas, brancas.

1,000 UN 3.500,00 3.500,00

8 Locação, através da montagem, manutenção e desmontagem de 01
(um) PORTAL DE ALUMÍNIO Q30 nas medidas de 10m (dez metros) x
6m (seis metros) x 2m (dois metros) com a identificação das
Festividades de 65 anos do Município de Água Doce – SC. - Locação,
através da montagem, manutenção e desmontagem de 01 (um)
PORTAL DE ALUMÍNIO Q30 nas medidas de 10m (dez metros) x 6m
(seis metros) x 2m (dois metros) com a identificação das
Festividades de 65 anos do Município de Água Doce – SC.

1,000 UN 3.500,00 3.500,00

9 Locação, montagem e desmontagem de sistema de box para praça
de alimentação, estruturado em chapas de TS, nas medidas de
3metrosx3metros, piso forrado com material aprovado pelos
bombeiros, testeira, balcão para atendimento, sistema elétrico com
duas tomadas e pontos de iluminação.  Cada locação deverá
contemplar 04 dias à disposição do evento e deverá conter
instalação elétrica completa, instalação de extintores e placas de
sinalização. Serviço a ser executado em locais e horários a serem
defin - Locação, montagem e desmontagem de sistema de box para
praça de alimentação, estruturado em chapas de TS, nas medidas
de 3metrosx3metros, piso forrado com material aprovado pelos
bombeiros, testeira, balcão para atendimento, sistema elétrico com
duas tomadas e pontos de iluminação.  Cada locação deverá
contemplar 04 dias à disposição do evento e deverá conter
instalação elétrica completa, instalação de extintores e placas de
sinalização. Serviço a ser executado em locais e horários a serem
definidos durante as Festividades de 65 anos do Município de Água
Doce – SC.

10,000 UN 750,00 7.500,00

10 Locação, montagem e desmontagem de sistema de box para feira
do artesanato, estruturado em chapas de TS, nas medidas de
3metrosx3metros, piso forrado com material aprovado pelos
bombeiros, testeira.  Cada locação deverá contemplar 04 dias à
disposição do evento. Serviço a ser executado em locais e horários
a serem definidos durante as Festividades de 65 anos do Município
de Água Doce – SC. - Locação, montagem e desmontagem de
sistema de box para feira do artesanato, estruturado em chapas de
TS, nas medidas de 3metrosx3metros, piso forrado com material
aprovado pelos bombeiros, testeira.  Cada locação deverá
contemplar 04 dias à disposição do evento. Serviço a ser executado
em locais e horários a serem definidos durante as Festividades de
65 anos do Município de Água Doce – SC.

21,000 UN 600,00 12.600,00

11 Locação, montagem e desmontagem de sistema de box para
camarins, estruturado em chapas de TS, nas medidas de
4metrosx4metros, com porta. Cada locação deverá contemplar 04
dias à disposição do evento. Serviço a ser executado em locais e
horários a serem definidos durante as Festividades de 65 anos do
Município de Água Doce – SC. - Locação, montagem e
desmontagem de sistema de box para camarins, estruturado em
chapas de TS, nas medidas de 4metrosx4metros, com porta. Cada
locação deverá contemplar 04 dias à disposição do evento. Serviço
a ser executado em locais e horários a serem definidos durante as
Festividades de 65 anos do Município de Água Doce – SC.

4,000 UN 3.500,00 14.000,00

Total do Participante: 147.600,00

Total Geral: 147.600,00

PROMOÇÃO DE EVENTOS 05.003.13.392.0015.2054.3.3.90.00.00 R$ 124.299,20
PROMOÇÃO DE EVENTOS 05.003.13.392.0015.2054.3.3.90.00.00 R$ 23.300,80

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

20/07/2023Água Doce,

NELCI FATIMA TRENTO BORTOLINI

PREFEITA MUNICIPAL


